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W dniach 13-15 września  my,  przyjaciele  i  wolontariusze  Ruchu ATD Czwarty  Świat  w Polsce,  
spotkaliśmy się w Górznie i w Kielcach, aby wspólnie zastanowić się nad tym, dlaczego wybraliśmy  
zaanagażowanie w ATD oraz jakie nadzieje wiążemy z przyszłością naszego Ruchu w Polsce.

Część z nas przedstawiła trudności jakich doświadczają w swoim zaangażowaniu takie jak to, że nie  
są rozumiani przez swoich współpracowników w miejscach pracy. Niektórym zdrowie nie pozwala  
angażować się bardziej i mają nadzieję, że to się zmieni. Inni natomiast wyrażali  rozczarowanie, że  
w wielu obszarach działalności ATD jest zbyt mało akcji, spotkań i współpracy.

Zdajemy sobie sprawę, że stoimy przed wieloma wyzwaniami i trudnościami, ale mamy nadzieję, że  
wspólnie je przezwyciężymy.

Wynikiem naszych spotkań jest poniższy tekst.

=====================================================================

Co nas łączy...
W Ruchu  ATD Czwarty Świat  odnajdujemy szczególną  postawę w stosunku do drugiego 
człowieka,  która  wyraża  się  szacunkiem  dla  jego  wartości,  godności,  wolności  oraz 
indywidualnego bogactwa. Takie podejście do człowieka jest dla nas ważne i pragniemy je 
rozwijać.  Naszym celem jest  spotkanie z ludźmi,  którzy mają trudne życie i  doświadczają 
biedy: słuchanie ich i uczenie się od nich.

Szanujemy  każdą  ludzką  historię.  Jesteśmy  zaniepokojeni  przepaścią,  jaka  się  tworzy  w 
naszym  społeczeństwie  między  tymi,  którzy  żyją  bezpiecznie  korzystając  z  wolności 
ekonomicznej, dobrych stosunków międzyludzkich, wartości kultury a tymi, którzy nie mają 
takich  możliwości.  Chcemy  wraz  z  nimi  szukać  dróg  do  tworzenia  sprawiedliwszego  i 
lepszego świata.
 
Angażując się w działania  Ruchu ATD mamy okazję do spotkań na poziomie lokalnym i 
międzynarodowym.  W  ten  sposób  wymieniamy   doświadczenia  i  uczymy  się  od  siebie 
nawzajem. Tworzymy swoistą  „sieć wsparcia”,  która  umożliwia wielu osobom uzyskanie 
pomocy w ich życiu  osobistym.  Dzięki  temu rodzi  się  w człowieku potrzeba  okazywania 
wsparcia innym ludziom.

Doświadczenie ATD w świecie oraz doświadczenie i filozofia Ojca Wrzesińskiego pomagają 
nam  odnaleźć  sens  naszego  zaangażowania.  Opierając  się  na  tych  mocnych  podstawach 
budujemy nasze wspólne działania.

Jesteśmy  dumni  z  piętnastoletniej  historii  Ruchu  w  Polsce,  którą  odzwierciedlają  słowa 
zapisane  na  płycie  odsłoniętej  17  października  2007  w  Kielcach:  «Tam,  gdzie  ludzie  są  
skazani  na  życie  w  nędzy,  łamane  są  Prawa  Człowieka.  Jednoczenie  się  dla  ich  



poszanowania jest najświętszym obowiązkiem .»

Co chcemy rozwinąć....
Jednym z głównych założeń etyki ATD jest szanowanie wolności każdego człowieka. Chcemy 
lepiej zrozumieć powody i motywy, dzięki którym poszczególni ludzie stają się wolni i dzięki 
którym czerpią siłę do dawania z siebie tego, co w nich najcenniejsze.

Założenia naszego Ruchu pragniemy realizować poprzez współpracę z innymi organizacjami, 
instytucjami, osobami prywatnymi, dzięki którym możliwe byłoby stworzenie jak najlepszych 
warunków osobom żyjącym w biedzie i mającym z tego powodu trudności. Pragniemy, aby 
na  podstawie  własnych  doświadczeń  osoby  te  wskazały  nam  kierunek  do  wspólnego 
budowania sprawiedliwego społeczeństwa, bez wykluczania kogokolwiek. 

Chcemy  stwarzać  młodym  ludziom  więcej  okazji  do  wspólnego  tworzenia  i  realizacji 
projektów,
aby mogli być w centrum obecnej działalności Ruchu ATD oraz budować jego przyszłość.

Chcemy rozwijać projekty,  które pozwolą zbudować oparte na zaufaniu realcje z rodzinami 
zapraszając dzieci i rodziców do udziału w spotkaniach, dyskusjach i wspólnym świętowaniu.
1.  Biblioteki  podwórkowe,  które  rozpoczęły  swoją  działalność  są  elementem  takiego 
zaangażowania.
2.  Bliskie są nam rodziny narażone na trudności z powodu migracji.  Dotyczy to  zarówno 
obcokrajowców  migrujących  do  Polski  jak  i  Polaków  powracających  z  zagranicy. 
Chcielibyśmy znaleźć dla nich miejsce w naszym działaniu.

Pragniemy aby widoczna w działaniach Ruchu ATD postawa szacunku do godności i wolności 
drugiego człowieka była rozwijana w naszym społeczeństwie. A w szczególności w takich 
środowiskach jak: organizacje pomocy społecznej, organizacje pozarządowe i kościelne. 

1. Zależy  nam na  utrzymaniu  dotychczasowej  dynamiki  rozwoju  Ruchu  Tapori  w  Polsce 
poprzez   budowanie  jego  wewnętrznej  spójności  polegającej  na  wspieraniu  współpracy 
między  grupami  dzieci.  Tapori  jest  znakiem  naszej  postawy  względem  dzieci  na  całym 
świecie. 

2.  Chcemy  zdefiniować  etykę  ATD  w  kontekście  działalności  Ruchu  w  Polsce,  lepiej 
wypracować  zasady  etyczne  naszego  zaangażowania  oraz  wyjaśnić  społeczeństwu  naszą 
szczególną troskę o rodziny, kóre mają najtrudniejsze życie. Dotyczy to zasad wolontariatu, 
szukania sponsorów oraz  sposobów realizacji naszych projektów.
 
3. Zastanawiamy się w jaki sposób tłumaczyć teksty ATD dostępne w innych językach. Jakie 
teksty najlepiej mówią innym o tym, kim jesteśmy. w ciągu najbliżych 4 lat zastanowimy się 
nad listą dokumentów, które byłyby ciekawe dla Polaków.  

Naszym celem jest wzmocnienie sieci wsparcia wśród nas samych zachowując jednocześnie 
otwartość na  innych. 

1.  Chcemy znaleźć odpowiednią formę spotkań regularnych lub okresowych, które pozwolą 
każdemu czuć się swobodnie i reagować spontanicznie. 



2. Naszym celem jest być blisko tych, którzy z powodu odległego miejsca zamieszkania czują 
się   wyizolowani  w  działaniu.  Szczególnie  wspierać  te  osoby duchem ATD w ich  pracy 
zawodowej i w innych formach działania.

Młodzi ludzie byli w ciągu ostatnich czterech lat bardzo zaangażowani w życie ATD Czwarty 
Świat  (Europejskie  Spotkanie  w  Warszawie  w  2004  r.,  rozwijanie  ATD  w  Warszawie, 
kampania Tapori, projekt: Karawany Przyjaźni, Biblioteki Podwórkowe, obozy letnie na temat 
praw człowieka). Mamy nadzieję, że uda nam się zachować szczególne miejsce młodzieży w 
naszym Ruchu w Polsce dając jej okazję do spotkań, w których odnajdzie sens i energię do 
działania.

Chcielibyśmy rozwijać wiedzę, na temat życia i poglądów ludzi żyjących w skrajnej biedzie, 
która jest  w obecnej  chwili  bardzo ograniczona.  Wśród nas są osoby o dużym potencjale, 
zaangażowani  w  Ruch  ATD  zawodowo  czy  woluntarystycznie.  Są  oni  naszą  szansą  do 
pogłębiania  wiedzy,  która  pomoże  nam  w  przyszłości  działać  na  rzecz  ludzi  ubogich. 
Powinniśmy częściej  szukać  okazji,  aby  wspólne  z  nimi  zastanawiać  się   i  pogłębiać  tę 
wiedzę.

Chcemy współpracować z innymi organizacjami, instytucjami i partnerami indywidualnymi, 
którzy  podzielają  naszą  troskę  o  drugiego  człowieka,  aby  działać  na  rzecz  świata  bez 
wykluczenia  społecznego.  Powinniśmy  również  poszerzać  krąg  przyjaciół,  także  o  tych, 
którzy  przez  indywidualne  datki,  mogą  wspierać  finanasowo  Ruch  ATD  Czwarty  Świat. 
Pozwoli nam to na swobodniejsze rozwijanie długoterminowych projektów dotyczących ludzi 
doświadczających w swoim życiu ubóstwa. 
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